泰宁县水利局关于

2025年法治政府建设情况的报告
2025年以来，我局严格按照县委、县政府的部署要求，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻学习党的二十大精神，践行“绿水青山就是金山银山”理念，紧紧围绕法治政府建设目标任务，科学规划，统筹推进，狠抓落实深刻领会习近平总书记全面依法治国新思想新战略，将法治政府建设融入到各项工作当中，以推进我县水利事业高质量发展，水利执法工作取得了阶段性显著成效。现将我局2025年法治政府建设工作汇报如下：
一、推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）高位统筹部署，压实法治建设责任。一是坚持把学习贯彻习近平法治思想作为一项重要政治任务，纳入党组理论学习中心组学习计划，全年开展学习12次，重点学习习近平总书记在中央全面依法治国工作会议上的重要讲话精神、《习近平法治思想学习纲要》《中华人民共和国法治宣传教育法》等，实现局领导班子成员学习全覆盖。切实加强习近平法治思想、水利法律法规的宣传教育。二是局党组书记、局长切实履行法治建设第一责任人职责，将法治政府建设纳入全局年度重点工作，与水利业务工作同部署、同推进、同考核。全年主持召开党组会议研究法治建设工作6次，协调解决法治宣传、执法规范化、安全生产专项执法行动等问题。三是参照省水利厅最新权责清单及我县水利工作实际，全面落实权责清单制度，明确行政处罚、行政强制、行政检查等5类职权，实现清单动态调整、网上公开。建立水行政执法工作机制，依托具有丰富执法经验的局属股室开展执法工作。
（二）深入便民改革，完善依法行政体系。一是深入推进“放管服”改革。我局全面深化“放管服”改革，纵深推进“便民”行动，健全权责清单动态调整和管理。加强各部门之间的信息交流沟通，加强队伍正规化和执法规范化建设。细化各部门职能职责，落实责任，积极主动回复12345投诉、求助事项215件，确保做到件件有回应，事事有解答。二是深化行政审批服务便利化。持续推进“马上办、网上办、就近办、一次办、自助办”，优化行政许可事项的流程，实现行政审批数字化、信息化，让群众少跑腿、数据多跑路。2025年办理取水许可申请5件，取水许可证核发4本，取水许可证变更2件；水土保持方案报告书13件，报告表10件。
（三）严格规范公正执法情况。加强执法监管，完善“河长+检察院”“河长+环保”等协同执法联动机制，强化视频监控、无人机等数字技术在水利执法中的应用，提升执法信息化水平。开展规范涉企行政执法专项行动整治。加大涉水执法力度，根据省水利厅统一部署，开展全县供水用水、违规取水等专项执法行动，继续严厉打击水土保持、河湖领域水事违法行为。2025年，共巡查河道长度4900公里，出动执法人员4200人次，出动车辆410次，同时，完成金溪（泰宁段）、泰宁溪等4条河流界桩埋设241个，完成水普名录外50平方公里以下河湖划界20条，增设5个县际断面监测点，实现水质监测全覆盖。加强河湖“四乱”督查，今年以来完成“四乱”整改76个，复核疑似问题图斑250个，累计清理水葫芦190余吨、水面垃圾6000余吨。同时，严格涉河建设项目审批，加强事中事后监管，确保河湖生态空间完整、功能完好。
（四）积极开展水法宣传教育。切实加强习近平法治思想、水利法律法规的宣传教育，以世界水日、中国水周、国家宪法日等重要时间节点为契机，组织开展线上线下宣传活动，同时深入水利工程项目现场、学校、社区、企业等开展“送法上门”活动，全年开展普法宣传活动12场次，发放宣传资料15000余份，环保袋7000余个、宣传纸杯4.1万个、宣传册（单）12000余份、宣传品1000余份，宣传保温杯800个，覆盖群众约6万余人次，切实提高全县公民水土保持、节水用水环保意识。
二、存在的不足和问题

2025年，我局法治政府建设虽然取得了一定的成效，但对标县委、县政府法治政府建设决策部署，我局在法治政府建设方面还存在一些短板和不足:

（一）法治宣传教育针对性不强。对企业、群众等不同群体的法治需求研判不够精准，宣传仍以"发放资料、集中宣讲"为主，针对偏远乡村群众、水库移民、等群体的定制化普法举措较少，线上宣传形式单一，吸引力、创新性不足。
（二）执法队伍专业力量不够。我局法律专业人才缺乏，全局行政执法人员中无法律相关专业毕业的人员，执法人员仅17人持有行政执法证件，且多为兼职，行政执法人员法律素质水平需进一步提高。

（三）部门协调机制不够畅通。与自然资源、生态环境局等部门在涉水安全监管、山洪灾害防御等领域的信息共享和联合执法机制不健全，存在监管衔接不畅问题，未能形成治水管水合力。

四、2026年度推进法治政府建设的主要安排

2026年，我局将继续深入推进水利法治政府部门建设，充分发挥法治在行业发展中的引领作用，切实把法治要求贯穿到水行政执法全过程全领域，全面推进政府的法制化进程。
一是深入学习贯彻习近平法治思想。坚持不懈用习近平法治思想武装头脑、指导实践、推动工作，把学习习近平法治思想成效转化为善用法治思维和法治方式推动新阶段全县水利高质量发展的生动实践，推动党中央关于全面依法治国的重大决策部署落地生根、开花结果。

二是完善行政执法措施体系。加快完善水利部内部执法运行机制，通过权责清单进一步明确各业务部门执法职责，建立水利部内部执法衔接机制，制定统一规范的案件移送、信息共享细则，确保业务监管与执法的无缝对接。

三是加强人员业务素质能力的培养。强化执法队伍建设，开展执法人员专题培训，提升执法人员专业能力。加大法治建设经费投入，保障法治宣传、执法装备、数字建设等工作需求。

  五、其他需要报告的情况
无。
                  泰宁县水利局

                  2025年12月26日